
cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 1

BOP de Guadalajara, nº. 171, fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024
Sede electrónica: https://boletin.dguadalajara.es/boletin/validacion/validar-documento.php

Cod. Verificación:dbc0e923eb57838e0b2121338f75057901a5660f

SUMARIO

Diputacion Provincial  

DIPUTACIÓN  PROVINCIAL  DE  GUADALAJARA.  SERVICIO  DE  DESARROLLO
RURAL  MEDIO  AMBIENTE,  PROMOCION  ECONOMICA  Y  PROGRAMAS
EUROPEOS,  GENERO  Y  DIVERSIDAD,  Y  TURISMO
RESOLUCIÓN  DEFINITIVA  DEL  PROCEDIMIENTO  DE  CONCESIÓN  DE  SUBVENCIONES  A  LAS
ORGANIZACIONES SINDICALES EN EL ÁMBITO DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA, EN PROPORCIÓN A SU
REPRESENTATIVIDAD, PARA EL AÑO 2024.

BOP-GU-2024 -
2791

DIPUTACIÓN  PROVINCIAL  DE  GUADALAJARA.  SERVICIO  PROVINCIAL  DE
RECAUDACIÓN
EXPOSICIÓN PÚBLICA DE LAS LISTAS COBRATORIAS DEL IMPUESTO DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS 2024 BOP-GU-2024 -

2792

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE GUADALAJARA. ÁREA DE RECURSOS HUMANOS
LISTA PROVISIONAL DE PERSONAS ADMITIDAS Y EXCLUIDAS A LA CONVOCATORIA PARA PROVISIÓN EN
PROPIEDAD  MEDIANTE  CONCURSO-OPOSICIÓN  LIBRE  DE  TRES  PLAZAS  DE  OPERARIO
(INFRAESTRUCTURAS),  INCLUIDAS  EN  LA  OFERTA  DE  EMPLEO  PÚBLICO  DE  2021  Y  2022

BOP-GU-2024 -
2790

Ayuntamientos  

AYUNTAMIENTO DE ALBALATE DE ZORITA
BASES REGULADORAS DEL PROCESO SELECTIVO PARA LA CONSTITUCIÓN DE UNA BOLSA DE TRABAJO
PARA LA PROVISIÓN DEL PUESTO DE TRABAJO RESERVADO A F.H.N.,  SUBESCALA DE SECRETARÍA-
INTERVENCIÓN, MEDIANTE NOMBRAMIENTO INTERINO

BOP-GU-2024 -
2793

AYUNTAMIENTO DE ALMONACID DE ZORITA



cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 2

PUESTA AL COBRO IAE BOP-GU-2024 -
2794

AYUNTAMIENTO DE AZUQUECA DE HENARES
EXPOSICIÓN PÚBLICA, NOTIFICACIÓN COLECTIVA Y COBRO IMPUESTO BIENES INMUEBLES URBANA Y
BICES 2024

BOP-GU-2024 -
2795

AYUNTAMIENTO DE COGOLLUDO
ACUERDO DEL PLENO DE FECHA 02 DE SEPTIEMBRE DE 2024 DEL AYUNTAMIENTO DE COGOLLUDO POR
LA QUE SE APRUEBA INICIALMENTE EL PLAN ESTRATÉGICO DE SUBVENCIONES 2024-2026.

BOP-GU-2024 -
2796

AYUNTAMIENTO DE DRIEBES
PREDIOS DE TITULARIDAD PÚBLICA Y PRIVADA BOP-GU-2024 -

2797

AYUNTAMIENTO DE HUMANES
NOMBRAMIENTO FUNCIONARIO INTERINO EN PLAZA VACANTE BOP-GU-2024 -

2798

AYUNTAMIENTO DE QUER
APROBACION DEFINITIVA SUPLEMENTO DE CREDITO BOP-GU-2024 -

2799



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 3

DIPUTACIÓN PROVINCIAL
DIPUTACIÓN  PROVINCIAL  DE  GUADALAJARA.  SERVICIO  DE  DESARROLLO  RURAL
MEDIO AMBIENTE, PROMOCION ECONOMICA Y PROGRAMAS EUROPEOS, GENERO Y
DIVERSIDAD, Y TURISMO

RESOLUCIÓN  DEFINITIVA  DEL  PROCEDIMIENTO  DE  CONCESIÓN  DE
SUBVENCIONES A LAS ORGANIZACIONES SINDICALES EN EL ÁMBITO DE
LA  PROVINCIA  DE  GUADALAJARA,  EN  PROPORCIÓN  A  SU
REPRESENTATIVIDAD,  PARA  EL  AÑO  2024.

2791

En cumplimiento de lo establecido en la base octava de la Convocatoria, y de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se hace
pública la concesión de subvenciones de apoyo a las organizaciones sindicales en el
ámbito de la provincia de Guadalajara para el año 2024, y se procede a publicar el
Decreto  núm.  2024-9365  de  Resolución  Definitiva  de  fecha  2  de  septiembre  de
2024.

“PROPUESTA DE RESOLUCIÓN

1.- La Junta de Gobierno, en sesión celebrada el día 21 de mayo de 2024, aprobó la
convocatoria  de  subvenciones,  que  fue  publicada  en  el  Boletín  Oficial  de  la
Provincia  núm.  105,  el  día  3  de  junio  de  2024.

2.- El objeto de esta convocatoria es regular la concesión de subvenciones a las
Organizaciones  Sindicales  en  el  ámbito  de  la  provincia  de  Guadalajara,  en
proporción a su representatividad, destinadas a sufragar los gastos corrientes que
se lleven a cabo durante el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 30 de
noviembre del presente año y que sean estrictamente necesarios para el desarrollo
de sus funciones.

3.- El importe global máximo de las subvenciones a conceder asciende a CIEN MIL
EUROS  (100.000  €),  financiándose  con  cargo  a  la  aplicación  presupuestaria  422
48100.

4.-  Las  presentes  ayudas  se  integran  en  el  Plan  estratégico  de  subvenciones
2023-2025, aprobado por el Pleno de la Diputación Provincial en sesión de 16 de
diciembre de 2022, contribuyendo al logro del objetivo estratégico núm. 3 relativo a
“Fomento del empleo y el emprendimiento”.

5.-  Examinadas  las  solicitudes,  se  emitió  informe  de  resolución  provisional  el
pasado 31 de julio. El 1 de agosto se formuló propuesta de resolución provisional y
el 6 de agosto la Junta de Gobierno aprobó la misma. Dicha resolución provisional
del procedimiento de concesión de subvenciones fue publicada en el BOP núm. 155



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 4

de  13  de  agosto  de  2024.  Una  vez  transcurrido  el  plazo  de  10  días  hábiles
concedidos para la presentación de alegaciones tras la publicación de la resolución
provisional en el Boletín Oficial de la Provincia, no se ha recibido ninguna alegación.

6.- La norma octava de la Convocatoria de subvenciones señala que en caso de que
no se  produzcan alegaciones,  será  el  Presidente  el  que apruebe la  resolución
definitiva al tener delegada esta competencia.

7.- Constan en el expediente los informes preceptivos.

A  la  vista  de  los  antecedentes  referidos,  y  de  conformidad  con  la  propuesta
motivada de la Diputada-Delegada de Promoción Económica y Despoblación,

RESUELVO

PRIMERO.- Conceder definitivamente las siguientes subvenciones, destinadas a las
Organizaciones  Sindicales  en  el  ámbito  de  la  provincia  de  Guadalajara,  en
proporción a su representatividad, que contribuyan a financiar los gastos corrientes
que se lleven a cabo durante el periodo de tiempo comprendido entre el 1 de enero
y el 30 de noviembre del presente año y que se encuentren enumerados en la
cláusula quinta de la convocatoria:

BENEFICIARIO NIF REPRESENTATIVIDAD SUBVENCIÓN

UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES G45357753 42,20 % 51.327,96 €

COMISIONES OBRERAS G45080033 33,52 % 40.765,89 €

UNIÓN SINDICAL OBRERA G45674371 3,50 % 4.261,89 €

FEDERACIÓN DE SINDICATOS INDEPENDIENTES G19188135 3,00 % 3.644,22 €

IMPORTE TOTAL CONCEDIDO 99.999,97 €

SEGUNDO.- Publicar el presente acuerdo en el Boletín Oficial de la Provincia.”

El  presente  acuerdo  pone  fin  a  la  vía  administrativa,  pudiendo  ser  recurrido
potestativamente en reposición en el plazo de un mes ante el mismo órgano que lo
hubiera  dictado  o  ser  impugnado  directamente  ante  el  orden  jurisdiccional
contencioso-administrativo.  En  cualquier  caso,  no  se  podrá  interponer  recurso
contencioso-administrativo  hasta  que  sea  resuelto  expresamente  o  se  haya
producido la desestimación presunta del recurso de reposición interpuesto.

Guadalajara, a 2 de septiembre de 2024. El presidente de la Diputación Provincial,
D. José Luis Vega Pérez.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 5

DIPUTACIÓN PROVINCIAL
DIPUTACIÓN  PROVINCIAL  DE  GUADALAJARA.  SERVICIO  PROVINCIAL  DE
RECAUDACIÓN

EXPOSICIÓN PÚBLICA DE LAS LISTAS COBRATORIAS DEL IMPUESTO DE
ACTIVIDADES ECONÓMICAS 2024

2792

EXPOSICIÓN PUBLICA DE LISTAS COBRATORIAS DEL IMPUESTO DE ACTIVIDADES
ECONÓMICAS, CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO DE 2024, DE LOS MUNICIPIOS DE
LA  PROVINCIA  QUE  HAN  ENCOMENDADO  LAS  FACULTADES  DE  GESTIÓN,
LIQUIDACIÓN Y  RECAUDACIÓN DEL  MISMO A  LA  DIPUTACIÓN PROVINCIAL,  ASÍ
COMO DEL ESTABLECIMIENTO DEL PERIODO DE INGRESO (COBRANZA EN PERIODO
VOLUNTARIO).

Aprobadas las listas cobratorias del Impuesto sobre Actividades Económicas, del
ejercicio  2024,  de  los  municipios  de  la  provincia  de  Guadalajara  que  han
encomendado las facultades de gestión, liquidación y recaudación del Impuesto a
favor de la Diputación Provincial de Guadalajara, que son todos los de la provincia a
excepción  de  ALCOCER,  ALMONACID  DE  ZORITA,  ARBANCÓN,  AZUQUECA  DE
HENARES,  CASA  DE  UCEDA,  CUBILLO  DE  UCEDA,  ESPINOSA  DE  HENARES,
FONTANAR,  FUENTENOVILLA,  FUENTELAHIGUERA  DE  ALBATAGES,  GALÁPAGOS,
GUADALAJARA,  HONTOBA,  ILLANA,  MAJAELRAYO,  PAREJA,  SACEDÓN,  TAMAJON,
TRILLO, UCEDA VALDEAVERUELO, VIÑUELAS, YEBRA Y YUNQUERA DE HENARES,
quedan expuestas al público en el Servicio Provincial de Recaudación, y en los
Ayuntamientos respectivos para su examen y, en su caso, reclamación por los
interesados durante el plazo de quince días hábiles, contados a partir del siguiente
a la publicación del correspondiente edicto en el “Boletín Oficial de la Provincia.

La  exposición  al  público  de  las  listas  cobratorias  producirá  los  efectos  de
notificación  colectiva  prevista  en  el  artículo  102.3  de  la  Ley  58/2003,  de  17  de
diciembre, General Tributaria, pudiendo interponerse por los interesados en caso de
disconformidad con los  actos  liquidatorios  de las  cuotas  tributarias  recurso de
reposición ante el Sr. Presidente de la Diputación Provincial de Guadalajara, previo
al contencioso-administrativo, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de
la  finalización  del  período  de  exposición  al  público.  La  notificación  se  tendrá  por
efectuada tanto al sujeto pasivo principal y al resto de cotitulares del inmueble.

De conformidad con lo dispuesto en el art. 62.3 de la Ley General Tributaria, se
establece  como  plazo  de  ingreso  en  periodo  voluntario  para  dicho  Impuesto,
también en el caso de tener encomendada únicamente la recaudación de este, el
comprendido entre el día 20 de septiembre y el 20 de noviembre de 2024, ambos
inclusive.  La  comunicación  del  periodo  se  llevará  a  cabo  también  de  forma
colectiva,  y  se  publicarán  los  respectivos  anuncios  en  el  Boletín  Oficial  de  la
Provincia,  y  en  las  oficinas  de  los  ayuntamientos  respectivos.  También  se



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 6

divulgarán estos edictos mediante la inserción de anuncios en la prensa provincial.

En  los  municipios  que a  continuación  se  citan,  al  haberse  establecido  en  sus
ordenanzas fiscales una bonificación a favor de los sujetos pasivos que domicilien
las  deudas  por  este  tributo  en  una  entidad  financiera,  las  liquidaciones  que  se
cobren mediante esta modalidad tendrán la bonificación en cuota que también se
indica: ALBALATE DE ZORITA ( 3%), ALMOGUERA ( 3%), ARMUÑA DE TAJUÑA (3%),
ATANZON (3%), BRIHUEGA (3%), CABANILLAS DEL CAMPO (3%), CASTILFORTE (
3%), DURON (5%), FUENCEMILLAN ( 4% ),  FUENTELVIEJO ( 3%), HORCHE (3%),
MASEGOSO DE TAJUÑA ( 3%), MONTARRON (4%), MORATILLA DE LOS MELEROS
(3%),  PASTRANA  (3%),  RENERA  (3%),  ROBLEDILLO  DE  MOHERNANDO  (3%),
SAYATON ( 3%), TORIJA (5%), VALDECONCHA (3%), VALFERMOSO DE TAJUÑA (3%),
VALVERDE DE LOS ARROYOS ( 3%), VIANA DE JADRAQUE (3%), Y ZORITA DE LOS
CANES ( 3% ).

CARTAS DE PAGO DE RECIBOS NO DOMICILIADOS

El pago en período voluntario de las deudas de notificación colectiva y periódica la
notificación  colectiva  se  realizará  mediante  edictos  en  el  Boletín  Oficial  de  la
Provincia, no resultando obligatorio para la administración la emisión de avisos de
domiciliación y cartas de pago. No obstante, a fin de facilitar el pago de los tributos
a todos los  contribuyentes,  el  Servicio  de Recaudación realizará las  siguientes
actuaciones:

Los valores domiciliados serán cargados en cuenta las fechas indicadas en el
calendario fiscal. Los recibos domiciliados en un plazo, el cargo en cuenta se
realizará el 1 de octubre.
Las  cartas  de  pago  de  los  valores  no  domicil iados  se  remitirán
preferentemente  por  correo  electrónico  a  los  contribuyentes  que  hayan
facilitado su dirección.  El  resto,  se realizará por  correo postal  siempre y
cuando el contribuyente no esté marcado como desconocido y el importe del
recibo sea superior a 8 €.
El  Servicio  de  Recaudación  procesará  las  cartas  de  pago  devueltas  por
dirección incorrecta o desconocido por el operador postal que implicará la
catalogación  del  contribuyente  como  desconocido  a  los  efectos  de
correspondencia  postal  por  correo  ordinario.

FORMAS DE PAGO

OFICINA  VIRTUAL:  https://dguadalajara.tributoslocales.es.  Podrá  realizarse
por: BIZUM y PAGO CON TARJETA.
W E B  D I P U T A C I Ó N :
https://recaudacion.dguadalajara.es/pago-de-tributos-con-tarjeta.  PAGO  CON
TARJETA.
OFICINAS DE RECAUDACIÓN. Podrá realizarse por: BIZUM, PAGO CON TARJETA
y CARGO EN CUENTA.
A TRAVÉS DEL TELÉFONO DE RECAUDACIÓN: 949 88 75 82. Podrá realizarse
por: BIZUM, PAGO CON TARJETA y CARGO EN CUENTA.
A TRAVÉS DE LAS ENTIDADES BANCARIAS COLABORADORAS, en el horario



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 7

que tengan establecido: Caixabank SA, Ibercaja Banco SAU, Banco Santander,
BBVA y Caja Rural de Castilla-La Mancha.

ATENCION AL CONTRIBUYENTE

Se podrá contactar por correo electrónico: Inforecaudacion@dguadalajara.es

En  nuestras  oficinas:  GUADALAJARA:  C/  Atienza,  4  (949  88  75  82),),  MOLINA  DE
ARAGÓN:  Pza.  España,  1  (949  83  01  01).

Guadalajara, a 4 de Septiembre de 2024. LA DIPUTADA DELEGADA DE ECONOMÍA Y
HACIENDA. Fdo: Susana Alcalde Adeva.

mailto:Inforecaudacion@dguadalajara.es


BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 8

DIPUTACIÓN PROVINCIAL
DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE GUADALAJARA. ÁREA DE RECURSOS HUMANOS

LISTA  PROVISIONAL  DE  PERSONAS  ADMITIDAS  Y  EXCLUIDAS  A  LA
CONVOCATORIA  PARA  PROVISIÓN  EN  PROPIEDAD  MEDIANTE
CONCURSO-OPOSICIÓN  LIBRE  DE  TRES  PLAZAS  DE  OPERARIO
(INFRAESTRUCTURAS), INCLUIDAS EN LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO
DE 2021 Y 2022

2790

Por Resolución de la Presidencia núm. 2024-9190, de 26 de agosto de 2024, se
aprueba la lista provisional de personas admitidas y excluidas a la convocatoria
para la provisión en propiedad mediante concurso-oposición libre, de tres plazas de
Operario (Infraestructuras), vacantes en la plantilla de funcionarios, incluidas en la
Oferta de Empleo Público de 2021 y 2022 y en cumplimiento de lo dispuesto en la
Base Cuarta de la convocatoria:

“PRIMERO. Aprobar  la  relación provisional  de aspirantes admitidos y  excluidos,
según se detalla en la convocatoria y bases específicas de pruebas selectivas para
provisión  en  propiedad,  mediante  concurso-oposición  libre,  de  tres  plazas  de
Operario (Infraestructuras) (escala de Administración Especial, subescala Servicios
Especiales, clasificación Personal de Oficios, Agrupaciones Profesionales (Grupo E),
vacantes en la plantilla de personal funcionario, incluidas en la Oferta de Empleo
Público de 2021 y 2022 y publicadas en el Boletín Oficial de la Provincia núm. 224,
de fecha 24 de noviembre de 2023,  y  en extracto  en el  Boletín  Oficial  del  Estado
núm. 107, de fecha 2 de mayo de 2024.

ASPIRANTES ADMITIDOS:

Nº 1º APELLIDO 2º APELLIDO NOMBRE D.N.I.*

1 ABAD ALMENDRO LUIS MIGUEL ***6708**

2 ABAJO VIÑUELAS CÉSAR ***1047**

3 AUÑÓN LUCAS DE ALBERTO ***1483**

4 AUÑÓN LUCAS DE JOSE ANTONIO ***0620**

5 CABLANQUE RÓDRIGUEZ FÉLIX ***7968**

6 CALVO LÓPEZ JESÚS ***3721**

7 CÁMARA ALONSO DAVID ***4387**

8 CRUZ GÓNZALEZ JUAN JESÚS ***0869**

9 CUEVAS ESTEBAN ALBERTO ***6621**

10 FERNÁNDEZ CALVO CARLOS ***2260**

11 GARCÍA CUENCA EDUARDO ***6711**



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 9

Nº 1º APELLIDO 2º APELLIDO NOMBRE D.N.I.*

12 GARCÍA DE LA FUENTE PABLO ***0305**

13 GASCO DE LA FUENTE RICARDO ***3852**

14 HERRÁNZ HERRÁNZ PASCUAL ***6645**

15 HERRÁNZ ALGUACIL MARCOS EMILIANO ***6692**

16 HUELVES ANDRÉS ANSELMO RUBÉN ***2132**

17 LÓPEZ ALONSO JOSÉ ANTONIO ***0048**

18 MARINA HERRERA ROBERTO ***8882**

19 MARRÓN ÁLVAREZ LUIS ***8120**

20 MARTÍNEZ HERRÁNZ JAIME ***1668**

21 MARTÍNEZ FERRI MARIO ***9146**

22 MEGINO MERCHÁN JOSÉ ANTONIO ***1656**

23 MOLINA BACARIZO ROBERTO ***0633**

24 MONTALBÁN MORALES JESÚS ***4206**

25 MORALES JIMÉNEZ JOSÉ MANUEL ***1824**

26 NACAR PLAZA JOSÉ MANUEL ***6596**

27 OCAÑA CANO DAVID ***7635**

28 OÑORO ROMERO VÍCTOR MANUEL ***0576**

29 PALACIOS TAMAYO ANTONIO ***6560**

30 PASTOR SORIA RUBÉN ***2564**

31 PÉREZ MARTÍN JOSÉ MANUEL ***7288**

32 RODRIGO MERINO CARLOS ***6648**

33 ROSADO RODRÍGUEZ MIGUEL ELÍAS ***0277**

34 RUBIO GÓMEZ DIEGO ***1632**

35 RUÍZ FRANCO EDUARDO ***0159**

36 SALMERÓN DE PAZ LUÍS MIGUEL ***1690**

37 TORRES VARELA ÁNGEL LUÍS ***3543**

38 TORRIJOS CARRASCO ÁNGEL ***1378**

39 VALERO LÓPEZ MANUEL ***1730**

40 VELASCO MORATILLA ENRIQUE ***3959**

41 VILLALBA GARCÉS VÍCTOR ***4998**

ASPIRANTES EXCLUIDOS:

Nº 1º APELLIDO 2ºAPELLIDO NOMBRE D.N.I.* CAUSA

1 ALONSO HERNÁNZ FRANCISCO JAVIER ***1046** 01

2 LÓPEZ JADRAQUE ARTURO ***1010** 01

3 MARIAN ESCUDERO RAMSES ***2866** 01

4 PÉREZ FERNÁNDEZ ROBERTO ***1695** 02, 03



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 10

5 SÁNCHEZ LOZANO DANIEL ***3544** 02,03

LISTADO DE CÓDIGOS DE EXCLUSIÓN:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN

01 Presenta la instancia fuera de plazo.

02
Realizar el pago de la mitad de la tasa por derechos de examen sin aportar la justificación de
estar en desempleo por un periodo superior a seis meses en el último año o el documento
enviado no acredita o no está emitido en el momento de devengo de la tasa.

03 No justifica el pago de la tasa por derechos de examen o haber realizado el pago fuera de plazo.

FORMA DE SUBSANACIÓN POR CÓDIGO:

Código Forma de Subsanación (en el plazo concedido para ello)

01 Justificar haber presentado la instancia dentro del plazo del 03/05/2024 al 03/06/2024.

02

Acreditar hallarse en situación de desempleo por un periodo superior a seis meses en el último
año, justificándolo mediante tarjeta de desempleo del Servicio Público de Empleo o certificado
de dicho Servicio, hecho que debe cumplir dentro del periodo del 03/05/2024 al 03/06/2024, o
completar la tasa total.
En el caso de que dicha documentación no sea acreditada en el momento de devengo de la
tasa, aportar justificación.

03 Acreditar que se ha realizado el pago de la tasa por derechos de examen dentro del periodo del
03/05/2024 al 03/06/2024.

SEGUNDO.-  Deberá  publicarse  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia,  tablón  de
anuncios y sede electrónica de la Corporación, concediéndose un plazo de diez días
hábiles,  a  partir  de  la  publicación  de  este  anuncio  en  el  Boletín  Oficial  de  la
Provincia para formular reclamaciones o subsanar los defectos. De no presentarse
ninguna reclamación se considerará definitiva la inicialmente publicada.”

Guadalajara, a 29 de agosto de 2024. El Presidente, José Luis Vega Pérez



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 11

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE ALBALATE DE ZORITA

BASES  REGULADORAS  DEL  PROCESO  SELECTIVO  PARA  LA
CONSTITUCIÓN DE UNA BOLSA DE TRABAJO PARA LA PROVISIÓN DEL
PUESTO DE TRABAJO RESERVADO A F.H.N., SUBESCALA DE SECRETARÍA-
INTERVENCIÓN, MEDIANTE NOMBRAMIENTO INTERINO

2793

PRIMERA. Objeto de la Convocatoria

Es objeto de la presente convocatoria la creación de una bolsa de trabajo para
cubrir las necesidades de provisión, mediante nombramiento interino, de la plaza
de Secretaría-Intervención reservada a Funcionarios con Habilitación de carácter
nacional,  subescala  Secretaría-Intervención,  vacante  en  el  Ayuntamiento  de
Albalate de Zorita.

El  proceso selectivo se desarrollará mediante el  sistema de concurso-oposición
libre, con arreglo a las presentes bases y normativa de aplicación.

A este proceso selectivo le serán aplicables la Ley 7/1985, de 2 de abril de Bases de
Régimen Local; el RDLeg. 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el Texto
Refundido del Estatuto Básico del Empleado Público; la Ley 4/2011, de 10 de marzo
de Empleo Público de Castilla-La Mancha; la Ley 4/2011, de 10 de marzo,  del
Empleo Público de Castilla-La Mancha; la Ley 30/1984, de 2 de agosto de Medidas
para la Reforma de la Función Pública; el Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo,
de régimen jurídico de los funcionarios de Administración Local con habilitación de
carácter nacional; el Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo por el que se aprueba
el Reglamento General de Ingreso del Personal al Servicio de la Administración
General del Estado y de Provisión de Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de
los  Funcionarios  Civiles  de  la  Administración  General  del  Estado;  el  Decreto
23/2022,  de  12  de  abril,  sobre  nombramiento  de  funcionarios  interinos  para
desempeñar puestos de trabajo reservados a funcionarios de Administración Local
con habilitación de carácter nacional;  el  ANEXO II:  Programa de materias para
acceso a la Subescala de Secretaría-Intervención sistema de acceso libre de la
Orden HFP/1076/2022, de 7 de noviembr del  Ministerio de Hacienda y Función
Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para el acceso, por el sistema
general de acceso libre, a la subescala de Secretaría-Intervención, de la Escala de
funcionarios de Administración local con habilitación de carácter nacional.

SEGUNDA. Condiciones de Admisión de Aspirantes

1. Para tomar parte en la selección, será necesario que los aspirantes reúnan en el
momento  en  el  que  finalice  el  plazo  de  presentación  de  las  solicitudes,  los
siguientes  requisitos:



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 12

Nacionalidad: Tener la nacionalidad española, sin perjuicio de lo dispuesto ena.
el artículo 57 del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado
Público,  aprobado por Real  Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre
(EBEP).
Capacidad: Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas.b.
Edad: Tener cumplidos dieciséis años y no exceder, en su caso, de la edadc.
máxima de jubilación forzosa.
Titulación: Estar en posesión de la titulación universitaria exigida para eld.
ingreso en los cuerpos o escalas clasificados en el subgrupo A-1, de acuerdo
con lo previsto en el artículo 76 del texto refundido del EBEP.
Los aspirantes con titulaciones obtenidas en el extranjero deberán estar en
posesión de la correspondiente credencial de homologación o, en su caso, del
correspondiente  certificado  de  equivalencia.  Este  requisito,  no  será  de
aplicación a los aspirantes que hubieran obtenido el reconocimiento de su
cualificación profesional en el ámbito de las profesiones reguladas al amparo
de las disposiciones de derecho comunitario.
Habilitación: No haber sido separado mediante expediente disciplinario dele.
servicio  de cualquiera de las  Administraciones Públicas  o  de los  órganos
constitucionales o estatutarios de las Comunidades Autónomas, ni hallarse en
inhabilitación  absoluta  o  especial  para  empleos  o  cargos  públicos  por
resolución judicial, para el acceso al cuerpo o escala de funcionario, o para
ejercer funciones similares a las que desempeñaban en el caso del personal
laboral, en el que hubiese sido separado o inhabilitado.

2. Los requisitos establecidos deberán poseerse en el momento de finalizar el plazo
de presentación de solicitudes y mantenerse durante todo el  proceso selectivo
hasta el momento de su nombramiento.

3. El programa que ha de regir el proceso selectivo es el que figura en el ANEXO II:
Programa  de  materias  para  acceso  a  la  Subescala  de  Secretaría-Intervención
sistema de  acceso  libre  de  la  Orden  HFP/1076/2022,  de  7  de  noviembre,  del
Ministerio de Hacienda y Función Pública (BOE nº 271, de fecha 11/11/2022).

TERCERA. Forma y Plazo de Presentación de Instancias

Las instancias para participar en las pruebas se dirigirán al Sr/a. Presidente(a) del
municipio de Albalate de Zorita, según modelo del Anexo I, se presentarán en el
registro general del ayuntamiento de Albalate de Zorita, a través de sus sedes
electrónicas  (https://albalatedezorita.sedelectronica.es/info.0),  o  en  la  forma
prevista en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, durante el plazo de diez
días hábiles, a partir de la publicación de la convocatoria en el Boletín Oficial de la
Provincia.

Cuando  la  solicitud  se  presente  a  través  de  las  Oficinas  de  Correos  deberán  ir
selladas y fechadas por el encargado del servicio antes de ser certificadas. En estos
casos se cursará aviso al correo electrónico:

A la instancia se acompañará una fotocopia compulsada del Documento Nacional



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 13

de Identidad,  así  como copia compulsada del  título académico acreditativo del
requisito del apartado d) de la segunda de estas bases. Así mismo, se presentará la
documentación  acreditativa  de  los  méritos  a  valorar  en  la  fase  de  concurso
mediante documentos originales o copia de los mismos, no valorándose aquellos
otros méritos que no sean debidamente acreditados.

CUARTA. Admisión de Aspirantes

Expirado el plazo de presentación de solicitudes, la Presidencia del Ayuntamiento
de Albalate de Zorita dictará resolución en el plazo máximo de un mes, declarando
aprobada la lista provisional de admitidos y excluidos. En dicha resolución, que se
publicará  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia  (B.O.P.)  y  en  el  tablón  de  edictos  y
sede electrónica del Ayuntamiento de Albalate de Zorita, se señalará un plazo de
cinco días hábiles para subsanación y se determinará el día, hora y lugar en que
habrán de realizarse el ejercicio de la fase de oposición. En la misma resolución, se
hará constar la designación nominal del tribunal.

La lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos se publicará en el B.O.P. y en
el Tablón de edictos y sede electrónica del Ayuntamiento de Albalate de Zorita. Con
carácter informativo, las listas provisional y definitiva podrán difundirse por medios
electrónicos.

Una vez comenzado el proceso selectivo, los anuncios sucesivos se harán públicos
en el tablón de edictos del Ayuntamiento, con dos días, al menos, de antelación al
comienzo de este, si se trata del mismo ejercicio, o de tres días, si se trata de uno
nuevo.

QUINTA. Tribunal Calificador

El Tribunal calificador deberá estar constituido por un número impar de miembros,
titulares y suplentes, no inferior a cinco, todos ellos personal funcionario de carrera
o  personal  laboral  fijo,  de  cualquier  Administración  pública  y  con  un  nivel  de
titulación académica igual o superior al exigido para el ingreso. Estará integrado
por los siguientes miembros titulares y sus respectivos suplentes:

Un Presidente designado por la Alcaldía (Grupo A1).
Un Secretario, con voz y con voto. Será el de la Corporación o funcionario que
le sustituya (Grupo A1).
Tres Vocales (Grupo A1):

Uno de ellos será funcionario superior nombrado a propuesta de la
Administración General de la Junta de Castilla-La Mancha.

La  pertenencia  a  este  Tribunal  calificador  será  siempre  a  título  individual,  no
pudiendo ostentarse esta en representación o por cuenta de nadie. El Tribunal no
podrá constituirse ni actuar sin la asistencia de más de la mitad de sus miembros,
titulares o suplentes, sin que su número pueda ser inferior a tres.

El  Tribunal  calificador  actuará  con  plena  autonomía  en  el  ejercicio  de  su
discrecionalidad técnica y sus miembros son personalmente responsables de la
transparencia y objetividad del procedimiento, de la confidencialidad de las pruebas



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 14

y  del  estricto  cumplimiento  de  las  bases  de  la  convocatoria  y  de  los  plazos
establecidos para el desarrollo del proceso selectivo.

Los Miembros del Tribunal calificador deberán abstenerse de intervenir cuando en
ellos concurra alguna de las circunstancias previstas en el artículo 23 de la Ley
40/2015, de 1 de octubre de Régimen Jurídico del Sector Público, e igualmente los
aspirantes  podrán  recusarlos  cuando  concurra  en  ellos  alguna  de  estas
circunstancias  (artículo  24  LRJSP).  La  abstención  se  notificará  previamente.

El Tribunal tendrá la calificación de 1ª categoría, a los efectos previstos en el Real
Decreto 462/2002, de 24 de mayo, sobre indemnizaciones por razón del servicio.

SEXTA. Sistema de selección y Desarrollo del proceso

El proceso de selección constará de dos fases, una de oposición, en la cual se
realizará una prueba práctica y, otra, de concurso, consistente en la valoración de
los méritos indicados en esta base, debidamente acreditados por los aspirantes. El
proceso selectivo se desarrollará con arreglo al siguiente procedimiento:

FASE DE OPOSICIÓN: La fase de oposición constará de un ejercicio, de carácter
eliminatorio, con llamamiento único.

Consistirá en la resolución de uno o varios supuestos prácticos, planteados por el
Tribunal, durante un tiempo mínimo de una hora y máximo de dos horas, a criterio
del tribunal, con ayuda de textos legales (no comentados). El ejercicio será leído
por el aspirante ante el tribunal que podrá formular preguntas o aclaraciones sobre
el  mismo  y  en  su  calificación  se  valorará  fundamentalmente,  la  claridad,  la
precisión y el rigor técnico del planteamiento, exposición y resolución de la cuestión
o cuestiones planteadas. Este ejercicio será valorado de cero a treinta puntos,
siendo eliminados los aspirantes que no alcancen un mínimo de 15 puntos.

De conformidad con lo dispuesto en la Resolución de 9 de mayo de 2022, de la
Secretaría de Estado de Función Pública, por la que se publica el resultado del
sorteo a que se refiere el RD 364/1995, de 10 de marzo, en el BOE nº 114, de fecha
13/05/2022, el orden de actuación de los aspirantes se iniciará por aquellos cuyo
primer apellido comience por la letra “U”. En el supuesto de que no exista ningún
aspirante cuyo primer apellido comience por la letra U, el orden de actuación se
iniciará  por  aquellos  cuyo  primer  apellido  comience  por  la  letra  V,  y  así
sucesivamente.

FASE CONCURSO: El Tribunal a la vista de los méritos alegados y debidamente
acreditados, los valorará de acuerdo con el siguiente baremo, hasta un total de 10
puntos:

A) Titulación académica.-

Por estar en posesión de alguno de los siguientes títulos académicos: Doctor, 1,5
puntos;  Postgrado  Oficial,  1  puntos;  Licenciado  o  Grado,  1  puntos;  Diplomado
Universitario, 0,5 puntos; títulos, en todo caso, referentes a las siguientes materias:
Derecho,  Económicas,  Ciencias  Políticas  y  de  la  Administración,  Sociología,



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 15

Administración y Dirección de Empresas, Ciencias Actuariales y Financieras. Hasta
un máximo de 2 puntos.

B) Experiencia profesional.-

Por  la  prestación  de  servicios  en  la  Administración  Pública  local,  comoa.
Secretario-Interventor, con nombramiento en legal forma, hasta un total de 3
puntos:

0,10 puntos/ por mes completo de servicios prestados en la Comunidad
Autónoma de Castilla-La Mancha.
0,05  puntos/  por  mes  completo  de  servicios  prestados  en  otras
Comunidades Autónomas.

Por la prestación de servicios en la Administración Pública local  en otrasb.
subescalas de Habilitación Nacional distintas de la de Secretaría-Intervención,
con  nombramiento  en  legal  forma:  0,05  puntos/  por  mes  completo  de
servicio, hasta un total de 2 puntos.

La puntuación máxima de este apartado no podrá superar 4 puntos.
Los  servicios  prestados  se  acreditarán  con  la  aportación  de  copia
compulsada  del  nombramiento  y  toma  de  posesión  y  certificación
original  expedida  por  el  funcionario  competente  del  Ayuntamiento
donde se hayan prestado los servicios o por el S.A.T. de la Diputación
Provincial correspondiente.

Por  la  prestación de servicios  en la  Administración Púbica local  en otrosc.
puestos de Administración General, hasta un máximo de 2 puntos:

Como técnico: 0,03 puntos por mes completo de servicios presentados
en la Comunidad Autónoma de Castilla La Mancha y 0,02 puntos por
mes completo de servicios prestados en otras comunidades autónomas.
Como  Administrativo  0,02  punto  por  mes  completo  de  servicios
prestados  en  la  Comunidad  Autónoma  de  Castilla  La  Mancha  y
0,01puntos  por  mes  completo  de  servicios  prestados  en  otras
comunidades  autónomas.

C) Superación de pruebas de oposición.-

Por haber superado alguna prueba selectiva de acceso como funcionario dea.
carrera  a  la  subescala  de  Secretaria-Intervención,  de  Funcionarios  con
habilitación de carácter nacional: 1 puntos por cada prueba.
Por  haber  superado  alguna  prueba  selectiva  de  acceso  a  las  demásb.
subescalas distintas de las de Secretaría-Intervención, de Funcionarios con
habilitación de carácter nacional: 0,5 puntos por cada prueba.

La puntuación máxima por este apartado será de 2 puntos.

Para acreditar este mérito se deberá presentar certificación expedida por el órgano
competente de la Administración Pública, con expresión de los datos que permitan
identificar los ejercicios superados y el opositor.

D) Cursos.-

Por  la  realización  de  cursos  impartidos  por  las  Administraciones  Públicas,



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 16

Organismos  Públicos  y  Centros  Oficiales  de  formación,  sobre  las  siguientes
materias:  Urbanismo,  gestión  económico,  financiera,  presupuestaria,  contabilidad,
tesorería,  recaudación,  recursos  humanos,  legislación  general  y  sectorial
relacionada  con  la  Administración  Local,  de  acuerdo  con  la  siguiente  escala:

Por cursos de duración de 20 a 50 horas lectivas: 0,2 puntos.
De duración de 51 a 100 horas lectivas: 0,4 puntos.
De duración de 101 horas a 350 horas lectivas: 0,8 puntos.
De duración de 351 horas lectivas en adelante: 1,0 puntos.

La puntuación máxima de este apartado no podrá superar 2 puntos.

Podrán  ser  valorados  los  cursos  al  personal  formador  que  los  haya  impartido
siempre que se trata de las materias referidas y se acredite debidamente, según se
indica en el siguiente apartado.

Se aportará copia de los títulos expedidos por la realización de los cursos o de los
certificados de asistencia o impartición donde consten el  número de horas, o bien
certificación que acredite la realización del curso expedida por la Administración u
Organismo Oficial que lo ha organizado. Los cursos de formación cuya duración sea
inferior a 20 horas, no serán valorados.

En los casos de empate en la puntuación de dos o más candidatos, se resolverá a
favor de aquél que hubiera obtenido mayor puntuación en la fase de oposición. Si
continúa el empate, por la puntuación obtenida en el apartado A. De persistir el
empate, se dirimirá éste a favor del que hubiera obtenido mayor puntuación en el
apartado  B  y,  de  continuar  el  empate  se  procederá  de  la  misma  forma,
sucesivamente con los apartados C y D. Si persistiera el empate se recurrirá a la
letra que determine el orden de actuación de los aspirantes, según sus apellidos,
conforme al sorteo que cada año realice la Secretaría de Estado Política Territorial y
Función Pública, que será publicado en el BOE. El vigente está contenido en la
Resolución de 9 de mayo de 2022, de la Secretaría de Estado de Función Pública, y
la letra es la "U".

La puntuación total de los méritos del concurso no podrá exceder de 10 puntos.

SÉPTIMA. Calificación final

La puntuación final obtenida por cada aspirante vendrá determinada por la suma de
las puntuaciones obtenidas en las dos fases.

Finalizado  el  proceso  de  selección,  el  Tribunal  de  Selección  publicará  la  lista
provisional de aspirantes con la puntuación obtenida en el tablón de anuncios del
lugar donde se hubiere celebrado la prueba práctica, y en el del Ayuntamiento de
Albalate de Zorita.

a, y sede electrónica del Ayuntamiento. Se otorgará un plazo de tres días hábiles
para  presentar  alegaciones,  a  contar  desde  el  día  siguiente  a  la  fecha  de
publicación del listado. Las alegaciones irán dirigidas a la Presidencia del Tribunal
de Selección.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 17

Finalizado el plazo de alegaciones y una vez resueltas éstas por el Tribunal, se
publicarán las listas definitivas con los resultados definitivos del  proceso selectivo
en el tablón de anuncios del lugar donde se hubiere celebrado la prueba práctica,
en el del Ayuntamiento Albalate de Zorita, sede electrónica de dicho Ayuntamiento.

El Tribunal de Selección podrá declarar desierto el proceso selectivo si ninguno de
los aspirantes superase la prueba práctica. En tal caso, se dará cuenta a la Alcaldía
para que proceda a realizar nueva convocatoria de selección de la plaza declarada
desierta.

OCTAVA. Propuesta de Nombramiento y presentación de documentos

El Tribunal propondrá al Ayuntamiento de Albalate de Zorita al candidato que haya
obtenido  mayor  puntuación  para  ser  nombrado  en  los  supuestos  de  vacante,
sustitución, baja temporal, etc.

El aspirante propuesto para su nombramiento aportará ante la Corporación, dentro
del plazo de tres días desde que se haga pública la relación ordenada de candidatos
que  han  superado  el  proceso  selectivo,  los  documentos  acreditativos  de  las
condiciones de capacidad y requisitos exigidos en esta convocatoria, que son:

Fotocopia del D.N.I.a.
Fotocopia de la Tarjeta de la Seguridad Social.b.
Declaración  jurada  de  no  hallarse  incurso  en  causa  de  incapacidad  oc.
incompatibilidad,  y  de  no  haber  sido  separado  mediante  expediente
disciplinario  del  servicio  de  ninguna  Administración  Pública.
Fotocopia Autenticada del título académico exigido para tomar parte en lad.
convocatoria.
Certificado  médico  acreditativo  de  no  padecer  enfermedad  o  defecto  físicoe.
que imposibilite el normal ejercicio de la función.
Datos bancarios para el abono de nóminas.f.

Si  dentro del plazo expresado, y salvo causa de fuerza mayor, el  aspirante no
reuniera  los  requisitos  exigidos  quedarán  anuladas  todas  sus  actuaciones,  sin
perjuicio de la responsabilidad en que hubiera podido incurrir por falsedad en la
instancia. En tal supuesto, el Alcalde del Municipio de Albalate de Zorita efectuará
propuesta de nombramiento a favor del siguiente aspirante, según el orden de
puntuación.

De igual forma se procederá en caso de renuncia, o en caso de producirse vacante
posterior, de acuerdo con las normas que regulan el funcionamiento de las Bolsas
de trabajo.

El Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Albalate de Zorita remitirá la propuesta
de nombramiento y el expediente completo a la Dirección General competente en
materia  de  régimen  local  de  Castilla-La  Mancha,  que  resolverá  definitivamente
sobre  el  nombramiento  del  funcionario  interino.

NOVENA. Bolsa de trabajo



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 18

Se formará una Bolsa de Trabajo o lista de espera con los aspirantes que hayan
superado las pruebas, por el orden de puntuación total obtenida en el proceso
selectivo,  que servirá  para cobertura de dicho puesto mediante nombramiento
interino, en casos de vacante o enfermedad y necesidad de cubrirla. Dicha Bolsa o
lista, que se elevará a la Dirección General de Coordinación y Administración Local
de Castilla-La Mancha, tendrá una vigencia máxima de 4 años, a partir de la fecha
de la Resolución de la Dirección General indicada, con el nombramiento del primer
aspirante propuesto, y que haya aceptado el mismo, resultante de este proceso
selectivo. En defecto de nueva Bolsa se podrá prorrogar por un máximo de 4 años.

La  gestión  de esta  Bolsa  de Trabajo  se  regirá  por  las  normas vigentes  en el
momento  de  iniciar  su  funcionamiento  y  en  particular  por  los  artículos  10  y
siguientes del Decreto 23/2022, de 12 de abril, señalado en la base primera.

Los llamamientos a los aspirantes que figuren en bolsa se realizarán por teléfono o
correo  electrónico,  debiendo  manifestar  la  aceptación  o  renuncia  en  el  plazo
máximo de 24 horas,  mediante escrito o correo electrónico que permita tener
constancia de ello.

DÉCIMA. Protección de datos

Los datos de carácter personal facilitados durante el proceso serán incluidos en un
fichero  cuyo  responsable  es  el  Ayuntamiento  de  Albalate  de  Zorita  con  el  fin
exclusivo de realizar la selección de los/as aspirantes a los puestos convocados, no
pudiendo ser cedidos a terceros para ninguna otra finalidad. El derecho de acceso,
rectificación, cancelación y oposición al tratamiento de los datos personales podrá
ejercitarse  en cualquier  momento ante  el  propio  Ayuntamiento de Albalate  de
Zorita,  de  conformidad con  lo  dispuesto  en  la  Ley  Orgánica  3/2018,  de  5  de
diciembre, de Protección de Datos Personales y Garantía de los Derechos Digitales,
y su normativa de desarrollo.

DECIMOPRIMERA. Incidencias y Reclamaciones

1.-  Todos  los  plazos  señalados  en  días,  se  entiende  que  éstos  son  hábiles,
excluyéndose del cómputo los sábados, los domingos y los declarados festivos, de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 30.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre
(LPACAP).

2.- El Tribunal de Selección, queda facultado para resolver cuantas cuestiones se
susciten referentes a la  interpretación o aclaración de dudas de las presentes
Bases.

Asimismo,  podrá  rectificar  en  cualquier  momento,  de  oficio  o  a  petición  del/la
interesado/a,  los  errores materiales,  de hecho,  o  aritméticos existentes en sus
actos, a tenor de lo que preceptúa el artículo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

3.- Contra la resolución del Tribunal los interesados podrán interponer recurso de
alzada ante la Alcaldía del Ayuntamiento Albalate de Zorita, cuya resolución pondrá
fin a la vía administrativa.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 19

4.- Las incidencias o reclamaciones que pudieran presentarse no interrumpirán el
proceso selectivo.

5.- Las presentes bases y convocatoria podrán ser impugnadas de conformidad con
lo establecido en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Común de las Administraciones Públicas. Contra la convocatoria y sus bases, que
agotan la vía administrativa, los interesados podrán interponer potestativamente
recurso de reposición en el plazo de un mes ante la Alcaldía, o directamente el
recurso  contencioso-administrativo  en  el  plazo  de  dos  meses  ante  el  Juzgado
Contencioso-Administrativo  de  Guadalajara,  a  partir  del  día  siguiente  al  de
publicación  de  su  anuncio  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia  de  Guadalajara
(artículo  46  de  la  Ley  29/1998,  de  13  de  julio,  Reguladora  de  la  Jurisdicción
Contencioso Administrativa).

En Albalate de Zorita a 20 de agosto de 2024. Firma la presente la Alcaldesa
Presidenta en funciones María Isabel Ortiz Morante.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 20

ANEXO I

SOLICITUD DE ADMISIÓN AL PROCESO SELECTIVO PARA LA CONSTITUCIÓN DE UNA
BOLSA DE TRABAJO PARA LA PROVISIÓN MEDIANTE NOMBRAMIENTO INTERINO DEL
PUESTO  DE  TRABAJO  RESERVADO  A  F.H.N.,  SUBESCALA  DE  SECRETARÍA-
INTERVENCIÓN,  EN  EL  AYUNTAMIENTO  DE  ALBALATE  DE  ZORITA

D . / D ª
….……………………………………………………………………………………………………………
…….,  con  NIF  n.º  …………………………………..,  y  domicilio  a  efectos  de  notificación
e n  … … … … … … … … … … … … … … … … … . ,  c a l l e
……………………………………………………………………………..,  nº  ……………….,  C.P.
………………………….., teléfono móvil ……………………………………………….. y correo
electrónico ........................................................................

EXPONE

PRIMERO. Que ha sido convocada la creación de una Bolsa de trabajo por el sistema
de concurso-oposición  para  la  provisión,  con  carácter  interino,  de  la  plaza  de
Secretaría-Intervención, para los supuestos de vacante, permiso, enfermedad, etc.,
en tanto se cubra la misma por funcionario de la escala de habilitación nacional, por
cualquiera  de  los  procedimientos  reglamentarios,  del  Municipio  de  Albalate  de
Zorita,  mediante  anuncio  publicado  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia  número
……..  de  fecha  ………………………………………

SEGUNDO. Que declara reunir todas y cada una de las condiciones exigidas en las
bases referidas a la fecha de expiración del plazo de presentación de la instancia.

TERCERO. Que declara conocer y aceptar las bases generales de la convocatoria y
adjunta la documentación exigida en las mismas.

Por todo ello, SOLICITA que se admita esta solicitud para el proceso de selección
para  creación  de  la  Bolsa  de  trabajo  del  puesto  de  trabajo  de  Secretaría-
Intervención, para su provisión con carácter interino.

En ………………………………………………….., a …….. de ……………………………………
de 20….

El solicitante,

Fdo.: ……………………………………………

Sr. Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Albalate de Zorita (Guadalajara).-



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 21

ANEXO II

PROGRAMA DE CONOCIMIENTOS

ANEXO  II:  Programa  de  materias  para  acceso  a  la  Subescala  de  Secretaría-
Intervención  sistema  de  acceso  libre  de  la  Orden  HFP/1076/2022,  de  7  de
noviembre, del Ministerio de Hacienda y Función Pública (BOE nº 271, de fecha
11/11/2022).



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 22

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE ALMONACID DE ZORITA

PUESTA AL COBRO IAE

2794

Aprobada la matrícula anual de contribuyentes, relativa al Impuesto de Actividades
Económicas  del  ejercicio  2024,  queda  expuesto  al  público  en  las  oficinas  de  este
Ayuntamiento  para  examen  y  reclamaciones  por  parte  de  los  legítimamente
interesados, durante el plazo de quince días, contados a partir del día siguiente al
de la publicación del presente edicto en el Boletín Oficial de la Provincia.

La exposición al  público de la  matrícula produce los efectos de notificación de las
liquidaciones de las cuotas, según lo previsto en el artículo 102.3 de la Ley General
Tributaria  58/2003,  pudiéndose  interponer  contra  dichos  actos  recurso  de
reposición previo al contencioso admirativo, en el plazo de un mes, a partir del día
siguiente al de la finalización del periodo de exposición al público.

Período de pago:

El  periodo  de  pago  voluntario  queda  fijado  del  5  de  Septiembre  de  2024  al  5  de
Noviembre de 2024.

El periodo de pago ejecutivo comienza al día siguiente de la finalización del período
de pago voluntario, será exigido por el procedimiento de apremio y devengará el
recargo del 20%, intereses de demora y, en su caso, las costas que produzcan. Este
recargo será del 5% terminado plazo de pago en voluntaria hasta la notificación de
la Providencia de Apremio y será del 10% desde la notificación de la Providencia de
Apremio  hasta  la  finalización  del  plazo  previsto  en  el  artículo  62.5  de  la  Ley
58/2003,  General  Tributaria  de  17  de  diciembre.

Lugar de pago:

El  pago podrá efectuarse en las cuentas restringidas de recaudación que este
Ayuntamiento  tiene  abiertas  en  las  entidades  colaboradoras  de  CaixaBank  e
Ibercaja.

En Almonacid de Zorita, a 2 de Septiembre de 2024.El Alcalde,Fdo.: D. José Miguel
López Aguirre.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 23

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE AZUQUECA DE HENARES

EXPOSICIÓN PÚBLICA, NOTIFICACIÓN COLECTIVA Y COBRO IMPUESTO
BIENES INMUEBLES URBANA Y BICES 2024

2795

Por Resolución de la Alcaldía, según el detalle que se indica, se han aprobado el/los
siguientes padrones de recibos:

Concepto Ejercicio /periodo Fecha aprobación
Expediente

Impuesto Bienes Inmuebles URBANA Y BICES 2024 29-08-2024
10261/2024

Dichos  padrones,  a  los  efectos,  tanto  de  su  notificación  colectiva,  según  lo
dispuesto en el artículo 102.3 de la ley 58/2003, de 17 de diciembre, Ley General
Tributaria, así como para realizar el trámite de información pública, por medio del
presente anuncio, se exponen al público en la Sección de Rentas y Exacciones de
este Ayuntamiento y tablón de edictos municipal por periodo de quince días hábiles
a contar del día siguiente al de la publicación del presente anuncio en el Boletín
Oficial de la Provincia, a fin de que quienes se estimen interesados puedan formular
cuantas observaciones, alegaciones o reclamaciones, por convenientes, tengan.

PERIODO DE PAGO:

Pago en periodo voluntario:

Concepto Ejercicio/periodo Inicio Fin

Impuesto Bienes Inmuebles URBANA Y BICES 2024 20-09-2024 20-11-2024

LUGAR DE PAGO Y DUPLICADOS:

Los  pagos  se  deben  efectuar  en  las  oficinas  de  las  entidades  financieras
colaboradoras  de todo el  territorio  nacional,  en  los  cajeros  ciudadano o  en la
pasarela de pagos de la web municipal. Para efectuar el pago es imprescindible
disponer  de una carta  de pago.  Puede obtener  un duplicado de la  misma en
cualquier  oficina  de  CAIXABANK,  a  través  de  la  oficina  virtual  del  Ayuntamiento  o
presencialmente en el Servicio de Atención a la Ciudadanía (SAC).

Se informa a los contribuyentes que las entidades colaboradoras no podrán poner
restricciones  de días  ni  horarios  al  cobro  de los  tributos  municipales,  estando
obligados a efectuar el cobro cualquier día de la semana en horario de apertura de
la  oficina.  (Los  carteles  limitativos  de  horario  de  cobro  no  se  refieren  al
Ayuntamiento  sino  a  otras  entidades).



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 24

Se  recuerda  la  conveniencia  de  domiciliar  el  pago  de  los  tributos,  con  el  fin  de
evitar retrasos y posibles recargos tributarios, puesto que transcurrido el plazo de
ingreso  en  periodo  voluntario  se  exigirán  las  deudas  por  el  procedimiento  de
apremio, produciéndose recargos de hasta un 20%.

Asimismo se informa que en la página www.azuqueca.es existe más información a
disposición de los contribuyentes.

RECURSOS:

Recurso de Reposición: ante el Sr. Alcalde, en el plazo de un mes, a partir del día
siguiente al de finalización de la exposición pública del presente anuncio, según lo
dispuesto en el artículo 14.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales.

Recurso Contencioso-Administrativo:

Denegación expresa del Recurso de Reposición. Ante los Juzgados Contencioso -
Administrativo de Guadalajara en el plazo de dos meses a contar desde el día
siguiente al recibo de la notificación de la desestimación del recurso de reposición.

Denegación presunta (silencio administrativo) del Recurso de Reposición ante los
Juzgados Contencioso - Administrativo de Guadalajara en el plazo de seis meses a
contar desde el día siguiente a aquél en que el referido recurso de reposición ha de
entenderse  desestimado  de  forma  presunta  por  silencio  administrativo  –  este
silencio se produce por el transcurso de un mes a contar desde el día siguiente a la
interposición de dicho recurso de reposición sin que se haya notificado la resolución
-.

También se puede interponer cualquier otro que se estime conveniente.

Azuqueca de Henares, 2 de Septiembre de 2024. El Alcalde. Miguel Óscar Aparicio
de Lucas.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 25

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE COGOLLUDO

ACUERDO DEL  PLENO DE FECHA 02  DE  SEPTIEMBRE DE 2024  DEL
AYUNTAMIENTO  DE  COGOLLUDO  POR  LA  QUE  SE  APRUEBA
INICIALMENTE EL PLAN ESTRATÉGICO DE SUBVENCIONES 2024-2026.

2796

Aprobado inicialmente el Plan Estratégico de Subvenciones 2024-2026, por Acuerdo
del Pleno de fecha 02 de septiembre de 2024, de conformidad con los artículos 49 y
70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, 56
del Texto Refundido de Régimen Local, se somete a información pública por el plazo
de treinta días, a contar desde día siguiente a la inserción de este anuncio en el
Boletín  Oficial  de  la  Provincia  para  que  pueda  ser  examinada  y  presentar  las
reclamaciones  que  se  estimen  oportunas.

Durante dicho plazo podrá ser examinado por cualquier persona interesada en las
dependencias municipales para que se formulen las alegaciones que se estimen
pertinentes.  Asimismo,  el  texto  del  Plan Estratégico de Subvenciones estará  a
disposición de las personas interesadas en la sede electrónica del Ayuntamiento
[dirección https://cogolludo.sedelectronica.es].

En el  caso de no presentarse reclamaciones en el  citado plazo,  se  entenderá
definitivamente aprobado el Acuerdo de modificación de la mencionada Ordenanza
sin necesidad de acuerdo expreso.

En Cogolludo a 02 de septiembre de 2024, el Alcalde, D. Juan Alfonso Fraguas
Tabernero.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 26

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE DRIEBES

PREDIOS DE TITULARIDAD PÚBLICA Y PRIVADA

2797

Teniéndose previsto celebrar en este municipio, y conforme a la normativa vigente,
encierro por el campo en esta localidad el día 06 de octubre de 2024, se pone en
conocimiento  de  todos  los  propietarios  de  fincas  particulares  de  este  término,
según  consta  en  la  modificación  de  la  Ordenanza  Municipal  reguladora  de  los
Espectáculos Taurinos, publicada el 8 de junio de 2022, en el BOP nº 110, que es
donde se desarrollan los encierros, que se concede un plazo de diez días naturales,
contados a partir del día siguiente al de la publicación del presente anuncio en el
Boletín  Oficial  de  la  Provincia,  para  que,  si  algún  propietario  quiere  hacer  alguna
objeción  o  puntualización,  deberá  presentar  su  reclamación  por  escrito  en  la
Secretaría municipal, en caso contrario, se entenderá la conformidad por parte de
los propietarios para la celebración del encierro por el campo.

En Driebes a 3 de septiembre de 2024. EL Alcalde-Presidente, Alfonso Fernández
Arenas



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 27

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE HUMANES

NOMBRAMIENTO FUNCIONARIO INTERINO EN PLAZA VACANTE

2798

Por  Resolución  de  Alcaldía  nº  326/2024,  de  03/09/2024,  se  ha  procedido  al
nombramiento de Dª ALICIA MORENO CASERO, con NIF: ***5258** como funcionaria
interina de una plaza vacante de auxiliar administrativo, teniendo como límite este
nombramiento interino bien sea por amortización de la plaza, bien sea por concurrir
las circunstancias establecidas en el  art.  10.1 y 4 del  Real Decreto Legislativo
5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del
Estatuto Básico del Empleado Público.

Característica de la plaza:

Grupo C

Subgrupo C2

Administración general

Nivel 18

Denominación Auxiliar administrativo

El personal funcionario nombrado deberá tomar posesión o incorporarse en el plazo
de  tres  días  a  contar  desde  el  día  siguiente  a  aquel  en  que  se  les  notifique  el
nombramiento.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.

En Humanes a 3 de septiembre de 2024, La Alcaldesa-Presidente, Elena Cañeque
García



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 28

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE QUER

APROBACION DEFINITIVA SUPLEMENTO DE CREDITO

2799

Acuerdo del Pleno de fecha 06/08/2.024 del Ayuntamiento de Quer por el que se
aprueba inicialmente el expediente de modificación de créditos del Presupuesto en
vigor, en la modalidad de suplemento de crédito financiado mediante remanente de
tesoreria para gastos generales.

TEXTO

Al no haber reclamaciónes se considera aprobado definitivamente el expediente de
suplemento  de  crédito  financiado  mediante  remanente  de  tesorería  para  gastos
generales, lo que se publica a los efectos del artículo 169.1, por remisión del 177.2,
del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por
el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo:

Suplementos en Aplicaciones de Gastos

Aplicación Descripción Créditos iniciales Suplemento de
Crédito

Créditos
finales

Progr. Económica     

920 62206 Centro Polivante 1.039.676,26 259.097,42 1.298.778,68

      

      

  TOTAL   1.298.778,68

Suplementos en Concepto de Ingresos

Aplicación económica
Descripción Euros

  

Cap. Art. Conc.   

8 7 0 REMANTENTE DE TESORERIA 259.097,42 euros.

     

     

   TOTAL INGRESOS 259.097,42 euros.

Además,  queda acreditado  el  cumplimiento  de  los  requisitos  que  establece  el
artículo 37.2, apartados a) y b), del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240171 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: jueves, 05 de Septiembre de 2024 29

que se desarrolla el Capítulo I del Título VI de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
Reguladora de las Haciendas Locales, en materia de presupuestos, que son los
siguientes:

El carácter específico y determinado del gasto a realizar y la imposibilidad dea.
demorarlo a ejercicios posteriores.
La insuficiencia en el estado de gastos del Presupuesto de crédito destinado ab.
esa  finalidad  específica,  que  deberá  verificarse  en  el  nivel  en  que  esté
establecida  la  vinculación  jurídica.

Contra el presente Acuerdo, en virtud de lo dispuesto en el artículo 171 del Real
Decreto  Legislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  las  personas  interesadas  podrán
interponer directamente recurso contencioso-administrativo en la forma y plazos
establecidos en los artículos 25 a 42 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora
de dicha Jurisdicción.

Sin perjuicio de ello, a tenor de lo establecido en el artículo 113.3 de la Ley 7/1985,
la interposición de dicho recurso no suspenderá por sí sola la efectividad del acto o
Acuerdo impugnado.

En Quer a 2 de Septiembre de 2024. El Alcalde-Presidente.Fdo.: José Miguel Benítez
Moreno


